CONSPECTUS CAPITIS. — Omnia quæ sunt in summo Spiritu, eadem et eodem modo sunt in Verbo ejus, quia ipsum est illi consubstantiale. Ergo omnia sunt in Verbo vita et veritas. Et quandoquidem scire est illi quod dicere, sicut omnia sunt in Verbo vita et veritas, ita sunt in scientia ejus.

Verum cum constet quia Verbum ²¹⁰ ejus consubstantiale est illi et perfecte simile, necessario consequitur ut omnia quæ sunt in illo, eadem et eodem modo sint in Verbo ejus. Quidquid igitur factum est, sive vivat, sive non vivat, aut quomodocunque ²¹¹ sit in se, in illo est ipsa vita et veritas. Quoniam autem idem est summo Spiritui scire quod intelligere, sive dicere, necesse est ut eodem ²¹² modo sciat omnia quæ scit quod ea dicit aut intelligit. Quemadmodum igitur omnia sunt in Verbo ejus vita et veritas, ita sunt in scientia ejus.

CAPUT XXXVI (54)

Quam incomprehensibili modo dicat, vel sciat res a se factas.

CONSPECTUS CAPITIS. — Cum res in nostra scientia sint non secundum earum essentiam, sed secundum similitudinem; verius sunt in ipsis, quam in nostra scientia. Et tamen constat quod tanto verius sint in **D**

ARLE LECTIONES.

²⁰⁴ Quia ipsa est *mss.* quia ipse est ²⁰⁵ Quod est idem ipse *ms. Thun.* 30. quod est idem esse *ms. Thu.* 90. quod est ipse ²⁰⁶ Essentia mutabilis *mss. Thu.* essentia mutabili ²⁰⁷ Mutabilem rationem *mss. Vict. Sag. Gem.* immutabilem rationem ²⁰⁸ Similia sint *mss.* similia sunt ²⁰⁹ *Cap. 34 est in mss. caput 35. sub hoc titulo: Quod quicquid etc. ut in titulo Capituli 34. in editis.* ²¹⁰ Quia verbum *mss. exceptis Thu.* quia verbum ejus ²¹¹ Aut quodocunque *mss.* aut quomodocunque ²¹² Quod eodem *mss. Vict. Sag. Thu. Gem. Cister.* ut eodem ²¹³ Qua ex re in *mss. hic incipit Caput 36 sub hoc titulo.* Quam incomprehensibili *etc. ut in titulo Capituli 35 in excusis* ²¹⁴ Aut humana *mss.* ab humana ²¹⁵ Creatas substantias ²¹⁶ Eorum essentia *mss.* earum essentia ²¹⁷ Sit in seipsis *mss.* sint in seipsis ²¹⁸ In *mss.* continuatur caput præcedens. ²¹⁹ Et intelligentia *mss.* id est in intelligentia ²²⁰ Tantum superatur *mss.* tam longe superatur ²²¹ *Cap. 36 est in mss. Caput 37* ²²² Similiter pluraliter *mss. exceptis Thu.* simul pluraliter ²²³ Facit similiter. *mss.* facit, et similiter. ²²⁴ Hoc et verbum *mss. Thu.* hoc autem verbum

Verbo, quam in seipsis; quanto verius existit creatrix, quam creata essentia. Quod humana scientia comprehendere non potest.

Qua ex re ²¹³ manifestissime comprehendi potest quomodo dicat idem Spiritus, vel quomodo sciat ea quæ facta sunt, ab humana ²¹⁴ scientia comprehendere non posse ²¹⁵. Nam nulli dubium creatas substantias ²¹⁶ multo aliter esse in seipsis, quam in nostra scientia. In seipsis namque sunt per ipsam suam essentiam; in nostra vero scientia non sunt earum essentia ²¹⁷ sed earum similitudines. Restat igitur ut tanto verius sint in seipsis ²¹⁸, quam in nostra scientia; quanto verius sunt alicubi per suam essentiam, quam per suam similitudinem. (55) ²¹⁹ Cum ergo et hoc constet, quia omnis creata substantia tanto verius est in Verbo, id est in intelligentia ²²⁰ Creatoris, quam in seipsa; quanto verius existit creatrix quam creata essentia: quomodo comprehendat humana mens, cujusmodi sit illud dicere et illa scientia, quæ sic longe superior et verior est creatis substantiis; si nostra scientia tam longe superatur ²²¹ ab illis, quantum earum similitudo distat ab earum essentia.